
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
N. 16 DEL 14-03-2019

 
 
OGGETTO: D.M. DEL 21/12/2018 - ADEGUAMENTO COMPENSI REVISORI.
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE e questo giorno QUATTORDICI del mese di MARZO, alle ore
19:50  in Pescia, nella sala consiliare, in sessione ordinaria, seduta pubblica, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione, previa trasmissione degli inviti scritti avvenuta nei modi e termini di
legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:
   presenti assenti   presenti assenti

1. GIURLANI
ORESTE

X 10. VANNUCCI
ADRIANO

X

2. BALDACCINI
MASSIMO

X 11. PETRI PAOLO X

3. BONINI EZIO X 12. CONFORTI
FRANCESCO

X

4. BRIZZI
VITTORIANO

X 13. FRANCESCHI
OLIVIERO

X

5. PAPINI LORENZO X 14. LANZA
IMMACOLATA

X

6. ROSI MODESTO X 15. MANDARA
GIANCARLO

X

7. TANGANELLI
STEFANO

X 16. MELOSI GIACOMO X

8. VINCI ZAIRA X 17. ROMOLI ELISA X
9. RENIERI
ALBERTO

X      

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO VITTORIANO BRIZZI ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del presente
verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di cui appresso:

Delibera di Consiglio Comunale 16  del 14-03-2019

http://asp.urbi.it/urbi/progs/main/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


Il Presidente del Consiglio introduce il 2° punto all’Ordine del Giorno della seduta consiliare
odierna.  
 
Espone il Sindaco.
 
Intervengono il  Cons. Franceschi e il Cons. Conforti.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

PREMESSO CHE:
-          il D. Lgs. n. 267/2000, artt. 234 e seguenti, prevede che la revisione economico-
finanziaria della gestione dei Comuni sia affidata, per i Comuni con popolazione
superiore ai 15.000 abitanti, ad un Collegio dei Revisori composto da tre membri eletti
dal Consiglio Comunale che resta in carica tre anni ed è rieleggibile per una sola volta;

-          l’attuale Collegio dei Revisori (Presidente Roberto DIDDI - Membri Lauro
ALESSANDRI e Eugenia RAPONI) è stato nominato con deliberazione del
Commissario con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 12.01.2018 immediatamente
esecutiva;

RILEVATO CHE l'articolo 241 del D. Lgs. n. 267/2000, nel dettare le norme per la
determinazione del compenso dei revisori medesimi, dispone:

-          al comma 1, che con Decreto del Ministero dell'Interno (di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze) sono fissati i limiti massimi del compenso base
spettante ai componenti degli organi di revisione economico-finanziaria degli enti
locali, da aggiornarsi triennalmente, e che il compenso base è determinato in relazione
alla classe demografica ed alle spese di funzionamento e di investimento dell'ente
locale;

-          al comma 4, che il compenso come determinato al comma 1, sia aumentato per il
Presidente del Collegio nella misura del 50%;

RICHIAMATO il Decreto interministeriale 20 maggio 2005 con il quale, all’art. 1 vengono
fissati i limiti massimi del compenso da attribuire ai Revisori dei conti;
 
VISTO il decreto interministeriale del 21 dicembre 2018 che rivede, a decorrere dal 1 gennaio
2019, i limiti massimi del compenso base spettante ai componenti degli organi di revisione
economico-finanziaria degli enti locali fissati dal precedente decreto interministeriale:
 
“Considerata la necessita di aggiornare tali dati, prendendo in considerazione la popolazione residente
calcolata alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, nonché la variazione
percentuale rilevata del tasso di inflazione;

Considerata l’opportunità di aggiornare i parametri relativi al valore medio pro-capite della spesa
corrente e della spesa di investimento, sulla base dei dati più aggiornati in possesso del Ministero
dell’Interno desunti dai consuntivi dell’anno 2017;

Valutato inoltre, di distinguere gli enti locali in due fasce di popolazione, esclusivamente ai fini
dell’incremento dell’ulteriore 30%, rispetto l’aumento del 20,3% per il tasso d’inflazione, quelli con
popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per i quali si applica esclusivamente il predetto aumento del
tasso d’inflazione e, quelli con popolazione superiore a 5.000 abitanti, per i quali si applica anche
l’ulteriore incremento del 30%;

Assunto altresì che le funzioni del revisore contabile nell’ultimo decennio sono esponenzialmente
aumentate alla luce della legislazione della finanza pubblica e che questo impone l’adeguamento dei
compensi base, anche per rispettare i principi sull’equo compenso, di cui all’art. 13 bis della legge 31
dicembre 2012, n. 247;”

RITENUTO PERTANTO necessario aggiornare i compensi del Collegio dei Revisori dei
Conti dell’ente secondo la seguente modalità prevista dal decreto interministeriale 21
dicembre 2018;

 
Delibera di Consiglio Comunale 16  del 14-03-2019



 

 
RILEVATO INOLTRE CHE:
 

-          tali compensi sono da intendersi al netto dell’Iva (nei casi in cui il revisore sia soggetto
passivo d’imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche
disposizioni di legge (ai sensi dell’art. 2 del D.M. 21.12.2018);

-         ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del succitato Decreto Interministeriale del
21.12.2018, ai componenti il Collegio aventi la residenza al di fuori del Comune, spetta il
rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o
richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite
massimo pari al 50% del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

-          ai sensi dell’art. 3 comma 2, del succitato Decreto Interministeriale del 21.12.2018, le
modalità di calcolo dei rimborsi spese di viaggio vengono determinate nell’applicazione
della tariffa chilometrica ACI pari ad € 0,76 per chilometro tenendo conto del limite indicato

Determinazione compenso annuo lordo Organo di revisione Decreto
interministeriale 21 dicembre 2018

PARAMETRI

Numero di abitanti al 31/12/2017 19.585

Spesa corrente Bilancio di previsione 2018 Euro 16.365.319,03

Spesa per investimento Bilancio di previsione
2018

Euro   5.666.039,67

A) Spesa corrente pro-capite Euro 835,60

B) Spesa per investimento pro-capite Euro 289,31

   

DETERMINAZIONE COMPENSO MEMBRI
COLLEGIO

 

Importo annuo lordo per comuni di cui al punto g)
Tabella A) - D.M. 21.12.2018

Euro 12.890,00

Maggiorazione del 10% -punto g) tabella B) - D.M.
21.12.2018 [se A) > Euro 710]

Euro   1.289,00

Maggiorazione del 10% -punto g) tabella C) - D.M.
21.12.2018 [se B)> Euro 120]

Euro   1.289,00

TOTALE COMPENSO ANNUO LORDO MEMBRI Euro 15.468,00

   

DETERMINAZIONE COMPENSO PRESIDENTE
COLLEGIO

 

Compenso membri collegio Euro 15.468,00

Maggiorazione del 50% art. 241, co 4 , D. Lgs. n.
267/2000

Euro   7.734,00

TOTALE COMPENSO ANNUO LORDO
PRESIDENTE

Euro 23.202,00

Delibera di Consiglio Comunale 16  del 14-03-2019



nel precedente paragrafo relativamente al limite massimo pari al 50% del compenso annuo
attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi;

-         ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 2 del succitato Decreto Interministeriale del
21.12.2018, ai componenti dell'organo di revisione spetta inoltre, ove ciò si renda necessario
in ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e
l'alloggio nella misura determinata per i componenti l'organo esecutivo dell'ente;

DATO ATTO CHE detto aumento di spesa troverà copertura nel bilancio di previsione
2019/2021 in corso di predisposizione;
 
VISTO il parere espresso dalla  competente  commissione consiliare nella seduta del 5 marzo
2019;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio 1
Affari Generali e Gestione delle Risorse, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. n.
267/2000;
 
 
CON VOTI        10  FAVOREVOLI
 
                               3  CONTRARI      (Conforti, Franceschi e Lanza)
 
                               2  ASTENUTI       (Mandara e Romoli)
 
                               palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori

 
DELIBERA

 
 

1.      Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

2.      Di adeguare con decorrenza dal 01.01.2019 il compenso spettante, ai sensi dell’art.
241 del D. Lgs. n. 267/2000, ai componenti dell’organo di revisione economico-
finanziaria.

3.      Di stabilire che l’importo compenso annuo lordo spettante ai sensi dell’art. 241 del
D. Lgs. n. 267/2000 e del D.M. 21.12.2018 è il seguente:

-       PRESIDENTE DEL COLLEGIO - € 23.202,00

-       MEMBRI EFFETTIVI – € 15.468,00

4.      Di dare atto che ai sensi dell’art. 2 del D.M. 21.12.2018, i suddetti compensi sono
da considerarsi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo
d’imposta) e dei contributi posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge.

5.      Di stabilire che si provvederà al rimborso delle eventuali spese di vitto e alloggio
nella misura prevista per i componenti dell’Organo Esecutivo dell’Ente, nonché delle
spese di viaggio per i componenti residenti al di fuori del comune, dietro
presentazione di idonea documentazione attestante le spese effettivamente sostenute
come stabilito in premessa.

6.      Di rinviare, per quanto non espressamente previsto con il presente atto, a quanto
disposto dal Titolo VII del D. Lgs. n. 267/2000 e alle altre disposizioni di legge e
regolamento.

7.      Di dare atto che detto aumento di spesa troverà copertura nel bilancio di
previsione 2019/2021 in corso di predisposizione.

________________________________________________________________________________
 

Delibera di Consiglio Comunale 16  del 14-03-2019



Il Presidente successivamente, propone di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4 comma, del D. Lgs.
267/2000.
 
CON VOTI        10  FAVOREVOLI  
 
                               3  CONTRARI      (Conforti, Franceschi e Lanza)
 
                               2  ASTENUTI       (Mandara e Romoli)
 
                               palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori
 

APPROVA
 
 
 
Si specifica che l’intera discussione è consultabile nello streaming  della seduta consiliare del
14 marzo 2019 alla seguente pagina del sito istituzionale:
http://www.comune.pescia.pt.it/streaming-CC

Delibera di Consiglio Comunale 16  del 14-03-2019

http://www.comune.pescia.pt.it/streamig-CC


Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
VITTORIANO BRIZZI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Consiglio Comunale 16  del 14-03-2019


